
Nomeação para Cargo Efetivo

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS – 
SAAE-RO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L VE:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o cidadão relacionado no Anexo I, desta Portaria, aprovado e 

Classificado no VII Concurso Público deste Município, Edital nº 001/2020 - SAAE, para o cargo ali 

mencionado, previsto no Quadro Permanente de Pessoal desta Autarquia.

Art. 2º O nomeado deverá tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos, conforme Anexo II, 

no prazo máximo de 20 (vinte) dias, para assinatura do Termo de Posse. 

Art. 3º O nomeado poderá solicitar prorrogação de posse, por mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação 

ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no Anexo III.

Art. 4º O nomeado deverá realizar os exames médicos, de acordo com o cargo pretendido, conforme 

orientações no Anexo IV.

Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), os nomeados deverão encaminhar 

todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail gerh.saae@gmail.com, conforme Anexo II, 

constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.

Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Gerência de Recursos Humanos entrará em 

contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse. 

Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio do telefone (22) 2771-6422.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 26 de agosto de 2025.

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA 
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

* (Republicada por incorreção na publicação do Jornal Oficial do Município, Edição nº 1855 de 27/08/2025)

ANEXO I DA PORTARIA Nº *045/2025
(NOMEAÇÃO)

EDITAL 001/2020 – SAAE-RO

* ENCANADOR

CLASS .- NOME - CPF
2° - RONALDO HERCULES MARINHO-XXX.373.147--XX

ANEXO II DA PORTARIA Nº *045/2025
(DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE)

(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras, ou 
pelo Sistema Particular de Saúde, este último deverá constar data igual ou posterior aos dos exames médicos;
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
* Carteira de Identidade 
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
* Título de Eleitor 
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 
* Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento 
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos de idade
* Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18 (dezoito) a 
24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses, até 06 anos completos)
* Certificado de Reservista (Homem) 
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade com publicação da Formação em Diário Oficial
* Comprovante de Curso Específico na Área 
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)  
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho atualizado)
* Caso o candidato possua outro vínculo público, o mesmo deverá apresentar declaração do respectivo 
Órgão Público ou Empresa Pública, identificando o cargo ou função, a carga horária semanal (horário de 
início e término), sua natureza (nível superior, médio, intermediário de apoio, operacional, básico ou seus 
equivalentes) e ainda, se exerce cargo de direção, função gratificada ou de natureza similar
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://www4.tjrj.
jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município onde reside e Justiça Federal 
– (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/) 
* Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, caso já possua a conta.

ANEXO III DA PORTARIA Nº *045/2025
(PRORROGAÇÃO DE POSSE)

* Acessar o site oficil do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Rio das Ostras: https://www.
saaeriodasostras.rj.gov.br
* Link: Serviços
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: gerh.saae@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA Nº *045/2025
(ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL)

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Serviços
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos deverão fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura de Rio das Ostras, no 
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone (22) 2771-1441.

O SAAE-RO – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio das Ostras, comunica aos interessados a 
HOMOLOGAÇÃO do Registro de Preços, na Forma Eletrônica, conforme abaixo.

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7682/2025

Inicialmente, cumpre ressaltar, que a presente decisão está sendo proferida com base no parecer da Pro-
curadoria Geral do Município (PGM), e, após verificação da economicidade e do cumprimento das etapas 
formais do Processo, pela Assessoria de Controle Interno (ASSECI), e  pela Secretaria Municipal de Au-
ditoria e Controle Interno (SEMACI), em observação às normas contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Decreto Municipal nº 3.884/2024.
Sendo assim:
ADJUDICO E HOMOLOGO o Registro de Preços, na Forma Eletrônica, nº 90005/2025, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de caminhão vac-all e 
hidrojato combinado (sewer jet), incluindo mão de obra e destinação final dos resíduos, para atendimento 
às demandas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Rio das Ostras/RJ (SAAE-RO), em 
favor da empresa FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL, no valor global de R$ 2.016.007,20 (Dois 
milhões, dezesseis mil, sete reais e vinte centavos).

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

20

Ed. n.º 1856 - Sexta-Feira - 29 de Agosto de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo


		2025-09-04T16:21:51-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




